ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФОЮЗОВ РОССИИ
ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 марта 2020 года                                                                                   № 31-6
О финансовом обеспечении предупредительных
мер по сокращению производственного

травматизма и профессиональных заболеваний
Заслушав информацию руководителя технической инспекции труда – главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Ишниязова В.И. о финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:
1. Информацию руководителя технической инспекции труда - главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Ишниязова В.И о финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний принять к сведению (прилагается).
2. Отметить, что использование средств по финансированию предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний производится работодателями недостаточно.

3. Руководителям членских организаций Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) и первичных профсоюзных организаций в целях сокращения травматизма и профзаболевания реализовать следующие направления и мероприятия:
3.1. Активизировать профилактическую работу по пропаганде финансового обеспечения предупредительных мер за счет средств Фонда социального страхования;

3.3. Принять меры по укреплению взаимодействия и сотрудничества на принципах социального партнерства, в том числе через развитие коллективно-договорного регулирования, в части разработки обязательств по использованию финансовых средств Фонда социального страхования на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний;

3.2. Совместно с работодателями постоянно рассматривать причины и обстоятельства несчастных случаев на производстве, разрабатывать эффективные предупредительные меры по сокращению травматизма в отрасли, повышать качество и своевременность расследования несчастных случаев, для чего обучать уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда, привлекать средства Фонда социального страхования для проведения обучения профсоюзного актива по охране труда;

4. Рекомендовать органам исполнительной власти, работодателям в целях реализации государственных гарантий по обеспечению здоровых и безопасных условий труда:

4.1. Активно привлекать профсоюзный актив к мероприятиям по охране труда, включать в рабочие комиссии предприятий и организаций, работающих в сфере охраны труда, уполномоченных (доверенных) лиц профсоюзной организации в качестве представителей трудового коллектива;
4.2. Принять меры по укреплению взаимодействия и сотрудничества с профсоюзными органами в сфере охраны труда на принципах социального партнерства, в том числе через развитие коллективно-договорного регулирования;

4.3. Обеспечить проведение профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, в т.ч. используя возможность финансового обеспечения предупредительных мер за счет средств Фонда социального страхования;
4.4. Усилить информационное обеспечение охраны труда на территории республики с использованием печатных и электронных средств массовой информации и на базе целевых информационных ресурсов.
5. Технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Ишниязов В.И.) постоянно оказывать практическую и методическую помощь членским организациям по осуществлению общественного контроля за состоянием охраны труда, принять меры к совершенствованию взаимодействия с государственными органами надзора и контроля в области охраны труда.

6. Пресс-секретарю Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Хаптасовой Н.А.) опубликовать информацию о финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в республиканских средствах массовой информации и на сайте Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия).
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Кириллина В.И.).

Председатель

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)                                                       Н.Н.Дегтярев